Folha 1 de 3

ATO DO PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA INEA PRES Nº 941 DE 21 DE JULHO DE 2020.

CRIA GRUPO DE TRABALHO (GT) PARA

ELABORAÇÃO E CONSECUÇÃO DAS

MUDANÇAS, TANTO COM RELAÇÃO ÀS

AUTOMAÇÕES NECESSÁRIAS QUANTO

AO ACOMPANHAMENTO DOS

CRONOGRAMAS RELACIONADOS ÀS

MUDANÇAS DE NORMATIZAÇÕES E

LÓGICAS INERENTES AO

LICENCIAMENTO E ÀS ROTINAS

NECESSÁRIAS À IMPLEMENTAÇÃO DO

DECRETO Nº 46.890, DE 23/12/19,

ALTERADO PELO DECRETO Nº 47.141, DE

25/06/2020, REFERENTE AO SISTEMA

ESTADUAL DE LICENCIAMENTO E

DEMAIS PROCEDIMENTOS DE CONTROLE

AMBIENTAL (SELCA).

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DIRETOR DO INSTITUTO

ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA), no uso das atribuições, previstas na Lei 5.101,

de 04 de outubro de 2007 e no Decreto Estadual 46.619, de 03 de abril de 2019 e

conforme deliberação do Conselho Diretor deste Instituto, em reunião realizada no dia 15

de julho de 2020,

Folha 2 de 3

RESOLVE:

Art. 1º. Criar Grupo de Trabalho (GT) para elaboração e consecução das mudanças, tanto

com relação às automações necessárias quanto ao acompanhamento dos cronogramas

relacionados às mudanças de normatizações e lógicas inerentes ao licenciamento e às

rotinas necessárias à implementação do Decreto nº 46.890, de 23/12/19, alterado pelo

Decreto nº 47.141, de 25/06/2020, referente ao Sistema Estadual de Licenciamento e

demais Procedimentos de Controle Ambiental (SELCA).

Art. 2º. Designar RICARDO MENDANHA PIQUET DE ALCANTARA, id funcional

5109885-7, DOUGLAS DA SILVA MORAES DO NASCIMENTO, id. funcional

4347914-6, ISABELLA MENDES DE MATOS CHAMBERLAIN, id. funcional

5101842-0, ÉRICA MARIA DE ALMEIDA SOUZA, id. funcional 4349567-2,

DÉBORA ROCHA AGUIAR VERAS, id. funcional 4461114-5, DEISE DE

OLIVEIRA DELFINO, id. funcional 4390869-1, MONA ROTOLO MANÇANO, id.

funcional 4461206-0, KAYO VINICIUS MACHADO ROMAY, id. funcional 5082480-

5, MAX VINICIUS DA SILVA FREITAS DOS REIS, id. funcional 4458484-9,

MARIANA PALAGANO RAMALHO DA SILVA, id. funcional 4347983-9, CAUÊ

BIELSCHOWSKY, id. funcional 4359412-3, JULIA KISHIDA BOCHNER, id.

funcional 4347935-9, ANDRÉ LEONI RIGUETT, id. funcional 2151205-1, PEDRO

HENRIQUE ROCHA VALLE, id. funcional 4438273-1, ISABEL CARVALHO

ZANOTELLI, id. funcional 5086042-9, RODRIGO MOURA QUINTAS, id. funcional

4356672-3, MÔNICA DA CRUZ SILVA, id. funcional 5011900-1, ALEXANDRE

GUIMARÃES DE ALMEIDA COUTO CESAR, id. funcional 5100605-7, MATEUS

DE CASTRO ALMEIDA, id. funcional 5099103-5, HUGO JOSÉ DE OLIVEIRA

ZOFFOLI, id. funcional 4461154-4, e CARLOS FELLIPE DE SIQUEIRA

JACCOUD, id. funcional 43477917, para sob a coordenação técnica do primeiro,

constituírem o GT, para as ações descritas no Art. 1º desta Portaria, conforme processo

administrativo n° SEI-070002/003889/2020.

Art. 3º. O Coordenador do GT fica autorizado a solicitar a participação de outros

profissionais deste Instituto ou de outros órgãos ou entidades que, por sua experiência nas

Folha 3 de 3

diversas áreas abrangidas pelo estudo em pauta, possam contribuir para o aperfeiçoamento

do trabalho.

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 21 de julho de 2020.

FABIO DALMASSO COUTINHO

Presidente em exercício

Publicada em 24.07.2020, DO nº 134, página 13